ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SẶP VẠT

Số:     /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đôc lập – Tự do – Hạnh phúc

                       Sặp Vạt, ngày     tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức mở lớp Tập huấn tác phẩm vũ điệu kết đoàn; 6 điệu xòe phổ

cập và xòe Thái cổ Mường Vạt

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 01/03/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về Bảo vệ và phát huy giá di sản phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” giai đoạn

2023 - 2027 trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 1521/KH-SVHTT&DL ngày

30/5/2022 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La về việc bảo vệ và phát

huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xoè Thái” giai đoạn 2023 - 2027

trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Thực hiện kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của

UBND huyện Yên Châu về việc mở lớp tập huấn truyền dạy tác phẩm vũ điệu kết

đoàn; 6 điệu xòe phổ cập và xòe Thái cổ Mường Vạt.

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2023 của

UBND huyện Yên Châu Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể

“Nghệ thuật Xòe Thái” trên địa bàn huyện Yên Châu giai đoạn 2023 – 2027.

Ủy ban nhân dân xã Sặp Vạt ban hành kế hoạch tổ chức mở lớp tập huấn

truyền dạy tác phẩm vũ điệu kết đoàn; 6 điệu xòe phổ cập và xòe Thái cổ Mường

Vạt, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Nhằm nâng cao trình độ biểu diễn, chất lượng nghệ thuật, kỷ luật sân khấu

và phương pháp tổ chức biểu diễn của đội văn nghệ quần chúng đảm bảo có

chương trình biểu diễn chất lượng cao phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa

phương.

 - Thường xuyên biểu diễn phục vụ các nhiệm vụ chính trị tại địa phương và

đáp ứng nhu cầu thưởng thức văn hóa nghệ thuật của nhân dân, góp phần “Xây

dựng văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”

theo Nghị quyết Trung ương 9, khóa XI của Đảng;

 - Sau lớp tập huấn diễn viên, nghệ nhân biểu diễn tự tin hơn, hiệu quả hơn,

là hạt nhân tiên phong thức đẩy phong trào văn nghệ quần chúng phát triển toàn

diện, bền vững.

2. Yêu cầu

- Đối với cơ quan, đơn vị trường học cử cán bộ, công chức, viên chức, học

sinh tham gia lớp tập huấn.

- Đối với bản:  Lựa chọn các hạt nhân văn nghệ tiêu biểu xuất sắc trong

phong trào văn hóa văn nghệ ở cơ sở, có năng khiếu, khả năng tiếp thu và truyền

dậy, tham gia lớp tập huấn, đúng thành phần, đảm bảo tiến độ, đạt hiệu quả, chất

lượng, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Nội dung

- Nhằm truyền dạy, giữ gìn phát huy bản sắc dân tộc đến toàn thể nhân dân

các dân tộc sinh sống trên địa bàn huyện.

- Cách thức tổ chức, xây dựng và phát triển truyền dạy vũ điệu kết đoàn và 6

điệu xòe phổ cập và xòe thái cổ Mường Vạt.

2 Hướng dẫn các động tác

- Hướng dẫn múa các động tác cơ bản trong vũ điệu kết đoàn và 6 điệu xòe

phổ cập và xòe thái cổ Mường Vạt.

3. Thành phần

 - Biên đạo:

 Cán bộ Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện Yên Châu.

 - Học viên:

+ Các cơ quan, đơn vị:

Cử cán bộ, công chức, viên chức, học sinh người tham gia.

 + Các bản trên địa bàn xã: cử các hạt nhân, có năng khiếu về văn hóa văn

nghệ tham gia lớp tâp huấn. mỗi bản ít nhất 6 người. (bản Bắt Đông, bản Khá

100% thành viên đội văn nghệ tham gia)

4. Phối hợp với Trung tâm truyền thông VH huyện:

Tuyển chọn học viên, mở lớp truyền dạy “Nghệ thuật Xòe Thái (Chủ yếu hạt

nhận đội văn nghệ các bản trên địa bàn xã).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

2.Ủy ban nhân dân xã mở lớp tại xã

+ Dự kiến tổ chức vào ngày 01-03/02/2024

+ Địa điểm: Tại sân UBND xã.

 IV. KINH PHÍ

 1. Đối với ủy ban nhân dân xã

  - Đảm bảo sân bãi, loa đài trang trí khánh tiết, cơ sở vật chất phục vụ tập

huấn tại xã.

- Kinh phí hỗ trợ giảng viên

  2. Đối với cơ quan, đơn vị, các bản

-Chủ động kinh phí, trang phục, hỗ trợ các hạt nhân tham ra lớp tập huấn tại

xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn hóa thể thao và Du lịch xã

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, các lên chương trình, kịch bản, tài

liệu, đảm bảo sự phong phú, bố cục chặt chẽ, đúng nội dung, đủ thể loại, xây dựng

chương trình tập huấn chi tiết.

- Phối hợp với trung tâm truyền thông văn hóa huyện giảng dạy, tổng đạo

diễn chương trình lớp tập huấn.

- Chuẩn bị sân bãi, loa đài trang trí khánh tiết, cơ sở vật chất phục vụ tập

huấn tại xã.

 2. Cơ quan, đơn vị

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn theo đúng kế hoạch

đề ra. Tổ chức truyền dậy tại cơ quan, đơn vị xong trước ngày 30 tháng 3 năm

2024.

3. 11 bản trên địa bàn

- Lựa chọn các hạt nhân có năng khiếu về văn nghệ, có khả năng tiếp thu,

truyền tải và giảng dậy tại các bản.

- 11/11 bản tổ chức truyền dậy tác phẩm vũ điệu kết đoàn; 6 điệu xòe phổ

cập và xòe Thái cổ Mường Vạt xong trước ngày 30 tháng 3 năm 2024.

- Lập danh sách hạt nhân tham gia lớp tập huấn gửi UBND xã Sặp Vạt ( qua

đồng chí Lò văn Long, công chức VHTTDL xã) chậm nhất ngày 29/01/2024

4. Đề nghị Trung tâm truyền thông VH huyện:

- Cử biên đạo Phối hợp với UBND xã Sặp Vạt, hướng dẫn múa các động tác

cơ bản trong vũ điệu kết đoàn và 6 điệu xòe phổ cập và xòe thái cổ Mường Vạt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn truyền dạy tác phẩm vũ điệu kết

đoàn; 6 điệu xòe phổ cập và xòe Thái cổ Mường Vạt của UBND xã. Đề nghị cơ

quan, đơn vị, trưởng bản 11 bản triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung

trong kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Phòng VH&TT huyện Yên Châu;

- Trung tâm truyền thông văn hóa huyện;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- UBND xã;

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các trường học, trạm y tế xã;

- Ban quản lý các bản;

- Lưu: VT,VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Quàng Văn Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T10:51:01+0700
	Tỉnh Sơn La
	Quàng Văn Chiến<chienqv.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T10:53:11+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân xã Sặp Vạt<ubndsapvat.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T10:53:22+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân xã Sặp Vạt<ubndsapvat.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T10:53:41+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân xã Sặp Vạt<ubndsapvat.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!